Тульская область

	Муниципальное образование Куркинский район

	Администрация

	Постановление

	от 23.12.2020
	№737

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования Куркинский район от 04.03.2019 г. № 131 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в муниципальные образовательные организации, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады)»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Куркинский район, Администрация муниципального образования  Куркинский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования Куркинский район от 04.03.2019 г. №131 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги ««Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в муниципальные образовательные организации, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады)» следующие изменения:

В приложении к постановлению:
1) Абзац 9 пункта 3 раздела I исключить, абзацы 10-11 считать абзацами 9-10;
2) Абзацы 6,7,8   пункта 4 раздела I исключить, абзацы 9-14 считать абзацами 6-11;

3) В абзаце 1 подпункта 4.1. пункта 4 раздела  I слово «МФЦ» исключить;

4) Абзац 7 подпункта 4.2.1.пункта 4 раздела  I исключить;

5) Абзац 5 подпункта 4.3.пункта 4 раздела  I исключить;

6) В абзаце 5 подпункта 4.5.1. пункта 4 раздела  I слова «в МФЦ, расположенном по адресу: 301940, Тульская область, р.п. Куркино, ул. Театральная, д.22»  исключить;

7) Абзац 4 подпункта 4.7.1. пункта 4 раздела  I исключить;

8) В пункт 7 раздела I добавить 3 абзаца следующего содержания:

«Правила приема на обучение в образовательные организации должны обеспечивать прием в образовательную организацию всех граждан, имеющих право на получение дошкольного образования.»;

«Проживающие в одной семье и имеющие общее место жительства дети имеют право преимущественного приема в государственные и муниципальные образовательные организации, в которых обучаются их братья и (или) сестры.»;

«Прием в муниципальные образовательные организации осуществляется по направлению отдела образования посредством использования региональных информационных систем.».;

9) В подпункте 2.4.1. пункта 2.4 раздела II слова «или в МФЦ» исключить;

10)  Подпункт 2.4.2. пункта 2.4 раздела II изложить в новой редакции:

«Предоставление муниципальной услуги в части зачисления ребенка в дошкольную группу в течение трех рабочих дней после заключения договора.»;
11) Абзац 22 пункта 2.5. раздела II изложить в новой редакции:

«-приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 15 мая 2020 г. № 236 «Порядок приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования;»;
12) Подпункт 2.6.1. пункта 2.6. раздела II изложить в новой редакции:

 «Заявление для направления в  муниципальную образовательную организацию представляется в отдел образования на бумажном носителе и (или) в электронной форме через единый портал государственных и муниципальных услуг и (или) региональные порталы государственных и муниципальных услуг (приложение № 1 к административному регламенту);

           Заявление о приеме представляется в образовательную организацию на бумажном носителе и (или) в электронной форме через единый портал государственных и муниципальных услуг  и (или) региональные порталы государственных и муниципальных услуг (приложение № 1 к административному регламенту)»;

          13) Подпункт 2.6.2. пункта 2.6 раздела II изложить в новой редакции:

«Перечень документов для  направления и/или приема в образовательную организацию:

- документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) ребенка, либо документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации;

- свидетельство о рождении ребенка;

-  для иностранных граждан и лиц без гражданства - документ(-ы), удостоверяющий(е) личность ребенка и подтверждающий(е) законность представления прав ребенка;

- документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости);

- свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка;

- документ психолого-медико-педагогической комиссии (при необходимости);

- документ, подтверждающий потребность в обучении в группе оздоровительной направленности (при необходимости);

-  документ, подтверждающего право на льготное зачисление в детский сад (для категорий заявителей, указанных в п.п.1.3.5. – 1.3.7. административного регламента);
- родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации.

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным переводом на русский языке.

Для приема родители (законные представители) ребенка дополнительно предъявляют в образовательную организацию направление из отдела образования и медицинское заключение.

Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в образовательной организации.»;

14) В подпункте  2.9.1 пункта 2.9  раздела II слово «МФЦ» исключить;

15) Пункт 2.26 раздела II  исключить;

16) В  наименовании III раздела исключить слова «, а также особенности выполнения административных процедур в многофункциональных центрах»;

17) В абзаце 1, 2, 6  подпункта 3.2.1. пункта 3.2 раздела  III слово «МФЦ» исключить;

18) Абзац  15 подпункта 3.2.1. пункта 3.2 раздела  III исключить, абзацы 16-24 считать абзацами 15-23;

19) В подпункт 3.2.3. пункта 3.2 раздела  III добавить абзац следующего содержания:

«После приема документов, указанных в пункте 2.6. административного регламента, образовательная организация заключает договор об образовании по образовательным программам дошкольного образования (далее - договор) с родителями (законными представителями) ребенка.»;

20) Абзац  1 подпункта 3.2.4. пункта 3.2 раздела  III изложить в новой редакции:

«Руководитель образовательной организации издает приказ о зачислении ребенка в образовательную организацию  в течение трех рабочих дней после заключения договора. Приказ в трехдневный срок после издания размещается на информационном стенде образовательной организации. На официальном сайте образовательной организации в сети Интернет размещаются реквизиты распорядительного акта, наименование возрастной группы, число детей, зачисленных в указанную возрастную группу.»;

21) В пункте 5.3 раздела V слова «через многофункциональный центр» исключить.

2. Приложение № 2 к Административному регламенту изложить в новой редакции (приложение).

3. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления и общественными организациями Администрации муниципального образования Куркинский район (Иосифова С.И.) обнародовать и разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Куркинский район в информационно-коммуникационной сети Интернет.

4. Постановление вступает в силу после обнародования.

[image: image1.png]

Глава Администрации

муниципального образования

Куркинский район                                                                                    Г.М. Калина

Начальник отдела образования

Администрации муниципального образования

Куркинский район                                                    __________         О.В. Барникова

Жувага Т.В.                        ______________                       ________________
                                                             (подпись)                                         (дата)

Балычева О.С.                             ______________                         _______________

                                                             (подпись)                                         (дата)

Крылова Н. Н                                _____________                         _______________

                                                             (подпись)                                        (дата)